CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

REQUERIMENTO N°02)/2025
Solicita a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Advogado.

Requerente: Vereadora Regivânia Santos de Albuquerque Trindade

Ementa: Solicita, nos termos do art. 191, inciso I, do Regimento Interno, deliberação do
Plenário para a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Advogado.

Senhor Presidente,

Considerando a importância da advocacia para a defesa da democracia, da
cidadania e do Estado de Direito, e visando reconhecer publicamente a relevante atuação
dos(as) advogados(as) de nosso município, valorizando a profissão e destacando seu papel
essencial na garantia dos direitos fundamentais, requeiro, nos termos do art. 191, inciso I, do
Regimento Interno, que seja submetida à deliberação do Plenário a realização de Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Advogado, a ocorrer no Plenário desta Casa Legislativa, na data de
21 de agosto de 2025, as 16 horas.

A presente solenidade visa valorizar os profissionais da advocacia que contribuem
para o fortalecimento da justiça e da cidadania em São Gonçalo do Amarante, servindo como
momento de reconhecimento público e institucional.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.

São Gonçalo do Arnarante/CE, 13 de agosto de 2025.

3 ,f65 ÀJJ
Regivânia do Neto

Vereadora — PODEMOS